Hanefî-Mu'tezilî kimlik, V./XI. asra kadar Irak ile özdeşleşmekle birlikte Horasan

bölgesinde Ashâbu Ebi Hanîfe içerisindeki bazı şahısların itikadî meselelerde Mu'tezile ile uyumlu
görüşler benimsediği görülmektedir. Yine IV./X. asırda Mâverâünnehir’de Semerkand ulemâsından Ebû

Nasr en-Nesefî (ö. 374/984) (Kureşî, 1993, 1, s. 269) gibi istisnai bazı örnekler de söz konusudur.

III./IX. asrın ikinci yarısı ile IV./X. asrın başlarında Irak Hanefîlerinden olan bazı şahısların Horasan
fukahası nezdinde de itibar gördüğü anlaşılmaktadır. Söz konusu şahıslar, etkileşimin ilk örnekleri

açısından önemli bir başlangıç noktası sayılabilir. Irak fukahasından olan Ali b. Musa el-Kummî (ö.

305/917) Horasan’daki Ashâbu Ebî Hanîfe mensuplarının hocası olarak tanınmış (Zehebî, 1983, 14, s.

236) ve Nişabur’a gittiğinde bölge halkı tarafından ilmine saygı duyulan bir şahıs olduğu kaynaklarda
zikredilmiştir (Kureşî, 1993, 1, s. 269). Ashâbu Ebî Hanîfe içerisinde fakih kimliğiyle, Mu'tezile arasında

etkileşiminin Horasan’daki ilk tezahürlerinin bütüncül bir aydınlatılması için bir giriş mahiyetinde
olması da bu çalışmayı önemli kılmaktadır.

1. Ebû Nasr Muhammed b. Sehl’in Hayatı ve Hanefîlik-Mu'tezili Kimliği

Aslen Nişaburlu olan Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Sehl b. İbrahim b. Sehl, 318/930 yılında

dünyaya gelmiştir (Kureşî, 1993, 3, s. 325; Kefevî, trs., v. 198b). Onun hem Horasan’ın hem de Irak’ın

meşhur şahıslarından biri olduğu zikredilmektedir (Cüşemî, 1986, s. 379). Târihu Nişabur’da
“Horasan’da Ehlu’r-Rey’in imamı” olarak nitelendirilmiştir (Hâkim en-Nîsâbûrî, trs., s.110; Hatîp el-

söylediğine göre Ebû Nasr 383/993-994 yılında hacca giderken Bağdat’a geldiğinde o ve Saymerî ondan

rivayette bulunmuşlardır (Hatîp el-Bağdâdî, 2001, 4, s. 369).

Hanefî tabakatlarda i'tizâl ile ilişkisine değinilmeyen Ebû Nasr’ın Mu'tezilî kimliği ile ilgili veriler

Mu'tezilî tabakatlarda yer almaktadır.

Ebû Nasr’ın Irak Hanefîleri ile ilişkisinin yanında Horasan’da özellikle Nişabur’daki Hanefî-Mu'tezilî
şahıslarla etkileşim içerisinde bulunduğu ve burada Ebû Sehl ez-Züccâcî’den itibaren başlayan bir

Hanefî-Mu'tezilî çizgiyi devam ettirdiği anlaşılmaktadır. Nitekim 345/956-957 yılında Kâdiyu’l-

Harameyn Ebû’l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Abdillah en-Nisâburî (ö. 351/962-963)9 tarafından
Nişabur’daki tedris meclisinin Ebû Nasr Muhammed b. Sehl’e bağlandığı zikredilmektedir (Kureşî,

1993, 3, s. 325). Ebû’l-Hüseyin en-Nisâburî’nin, Horasan’da Hanefî-Mu'tezilîlerin öncü şahıslarından

Ebû Sehl ez-Züccâcî ile birlikte ilim hayatını yönlendirdiği (Şirâzi, trs., s.